

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 января 2024 г. № 1-Т

**Об изменении постановления Министерства
природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь от 31 декабря 2021 г. № 19-Т**

На основании пункта 4 статьи 3 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 1992 г. № 1982-ХІІ «Об охране окружающей среды», пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь от 31 декабря 2021 г. № 19-Т «Об утверждении экологических норм и правил» следующие изменения:

в преамбуле слова «части четвертой статьи 30» заменить словами «пункта 4 статьи 3»;

в экологических нормах и правилах ЭкоНиП 17.02.06-001-2021 «Охрана окружающей среды и природопользование. Правила проведения оценки воздействия на окружающую среду», утвержденных этим постановлением:

пункт 8 после слов «проводится ОВОС,» дополнить словами «а также по решению заказчика и (или) разработчика отчета об ОВОС,»;

в пункте 10 слова «экологических докладов по стратегической экологической оценке, отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, учета принятых экологически значимых решений» заменить словами «отчетов об оценке воздействия на окружающую среду, экологических докладов по стратегической экологической оценке, учета принятых экологически значимых решений, участия в них юридических и физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей»;

часть третью пункта 24 после слова «реконструкцию» дополнить словами «, модернизацию, техническую модернизацию»;

в пункте 25:

в абзаце втором части первой слова «и реконструируемых» заменить словами «, а также подлежащих реконструкции, модернизации, технической модернизации»;

в части третьей слова «реконструируемых объектов» заменить словами «объектов, подлежащих реконструкции, модернизации, технической модернизации,»;

в абзаце третьем части пятой слова «реконструируемого объекта» заменить словами «объекта, подлежащего реконструкции, модернизации, технической модернизации,»;

часть шестую после слова «реконструкции» дополнить словами «, модернизации, технической модернизации»;

в пункте 26:

в части третьей слова «реконструируемых объектов» заменить словами «объектов, подлежащих реконструкции, модернизации, технической модернизации,»;

в абзаце третьем части пятой слова «реконструируемого объекта» заменить словами «объекта, подлежащего реконструкции, модернизации, технической модернизации,».

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

абзацы второй и пятый пункта 1 – с 26 апреля 2024 г.;

иные положения настоящего постановления – после его официального опубликования.

Министр

А.П.Худык